Eppure, l'immagine complessiva di Federico che queste pagine tramettono è più bizzarra che crudele. Lo vediamo commentare la fine del suo consigliere citando il *libro di Giobbe*; cercare le prove della mortalità dell'anima proprio nella Bibbia, citata con competenza; fare davanti ai

L'ingiustizia  
di Federico II

Un imperatore  
bizzarro

- 1 Postquam non omnes versificantes sed tantum excellentissimos illustre uti vulgare debere astruximus, consequens est astruere utrum omnia ipso tractanda sint aut non: et si non omnia, que ipso digna sunt segregatim ostendere.
- 2 Circa quod primo reperiendum est id quod intelligimus per illud quod dicimus dignum. Et dicimus dignum esse quod dignitatem habet, sicut nobile quod nobilitatem; et si cognito habituante habituatam cognoscitur in quantum huiusmodi, cognita dignitate cognoscemus et
- 3 dignum. Est etenim dignitas meritorum effectus sive terminus; ut, cum quis bene meruit, ad boni dignitatem profectum esse dicimus, cum male vero, ad mali: puta bene militantem ad victorie dignitatem, bene autem regentem ad regni, nec non mendacem ad ruboris dignitatem, et latronem ad eam que est mortis. Sed cum in bene merentibus fiant comparationes, et in aliis etiam, ut quidam bene quidam melius quidam optime, quidam male quidam peius quidam pessime mereantur, et huiusmodi comparationes non fiant nisi per respectum ad terminum meritorum, quem dignitatem dicimus, ut dictum est, manifestum est ut dignitates inter se comparentur secundum magis et minus, ut quedam magne, quedam maiores, quedam maxime sint; et per consequens

2. *habituante*: dal lat. mediev. *habituare*, 'rivestire'; qui D. lo usa artificiosamente come passivo di *habere*: 'conosciuto ciò che è avuto [= la dignità], conosciamo ciò che ha [= il degno]'.  
 3. *effectus sive terminus*: distingue fra l'effetto in quanto realmente

Dopo aver dimostrato che non tutti gli scrittori di versi, ma soltanto i migliori, debbono usare il volgare illustre, ha da seguire la questione se, in tale volgare, tutti gli argomenti vadano trattati oppure no; e, se no, manifestare partitamente quali siano degni di lui.

Al qual proposito, prima di tutto bisogna trovare quello che intendiamo quando diciamo "degnò". Diciamo che è degno ciò che ha dignità, come diciamo nobile ciò che ha nobiltà; e se, conosciuto quel che riveste, si conosce quel che è rivestito, in quanto tale, – conosciuta la dignità, conosceremo anche ciò che è degno. Orbene, la dignità è l'effetto ovvero l'esito dei meriti, così che, quando uno ha ben meritato, diciamo che è avviato a esser degno di bene: quando invece ha demeritato, a esser degno di male; per esempio, chi ben combatte sarà degno della vittoria: chi ben governa, del regno; e, anche, il mentitore sarà ben degno del rossore: il predone, della pena capitale. Ma, facendosi fra quanti hanno ben meritato, – come anche fra gli altri, – paragoni dai quali risulta che alcuni meritano bene, alcuni meglio, altri sommamente bene, – alcuni male, alcuni peggio, altri sommamente male, – e siffatti paragoni avvenendo soltanto in vista di quell'esito dei meriti che chiamiamo dignità, come si è detto, è evidente che le dignità si paragonano fra loro secondo il più e il meno, così che alcune siano grandi, alcune maggiori, altre somme. E si intende, di conseguenza, che qualche cosa è degna, qualche cosa è più

conseguito e in quanto fine cui l'uomo è avviato; come spiega subito dopo, chi ben combatte è già *profectum* alla dignità della vittoria, prima ancora di averla effettivamente conseguita (Marigo). *ad regni*: intendi *ad regni dignitatem profectum esse*. *latronem*: il rapinatore violento, come suggeriscono i commentatori; D. usa il termine «ladrone» anche per designare i *fures*, che nell'*Inferno* condanna più duramente dei predoni (cfr. XXVI 4).

- 5 aliquid dignum, aliquid dignius, aliquid dignissimum esse constat. Et cum comparatio dignitatum non fiat circa idem obiectum, sed circa diversa, ut dignius dicamus quod maioribus, dignissimum quod maximis dignum est (quia nichil eodem dignius esse potest), manifestum est quod optima optimis secundum rerum exigentiam digna sunt. Unde cum hoc quod dicimus illustre sit optimum aliorum vulgarium, consequens est ut sola optima digna sint ipso tractari, que quidem tractandorum dignissima nuncupamus.
- 6 Nunc autem que sint ipsa venemur. Ad quorum evidentiam sciendum est quod sicut homo tripliciter spirituat est, videlicet vegetabili, animali et rationali, triplex iter perambulat. Nam secundum quod vegetabile quid est, utile querit, in quo cum plantis comunicat; secundum quod animale, delectabile, in quo cum brutis; secundum quod rationale, honestum querit, in quo solus est, vel angelice sociatur <nature>. Propter hec tria quicquid agimus agere videmur; et quia in quolibet istorum quedam sunt maiora quedam maxima, secundum quod talia, que maxima sunt maxime pertractanda videntur, et per consequens maximo vulgari.
- 7 Sed disserendum est que maxima sint. Et primo in eo

5. *circa idem obiectum*: le "dignità" del medesimo oggetto, infatti, hanno lo stesso valore (vedi oltre). *quia ... potest*: 'perché niente può essere maggiormente degno di un medesimo oggetto'; spiega perché *comparatio dignitatum non fiat circa idem obiectum*. Seguiamo, in mancanza di meglio, la lettura di Marigo (vedi anche la versione di S. Cecchin).

degna, qualche altra è degna in sommo grado. E perché il paragone fra le dignità non può avvenire rispetto a un medesimo bene meritato, ma rispetto a oggetti diversi, così che diciamo più degno ciò che è degno di un premio maggiore e sommamente degno ciò che è degno del premio massimo (infatti, nessuna cosa è "più degna" d'un'altra, se è degna del medesimo oggetto), – è evidente che le cose ottime sono degne di cose ottime, secondo la logica necessaria della realtà. Pertanto, poiché quello che chiamiamo illustre è il migliore dei volgari, ben consegue che solo le cose migliori siano degne di essere trattate con esso, – quegli argomenti, appunto, che consideriamo i più degni fra quanti sono da trattare.